

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br - 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Vereadora Gersica da Silva Magalhães (PSD)

Requerimento nº. 059/2022-CMSFX.

ASSUNTO: Requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SEMEL), a necessidade de elaboração e execução de projeto de obras de reforma, ampliação e adequação da quadra poliesportiva, Raimundo Gomes de Sousa, localizada na Av. Rio Xingu, Setor Alecrim.

AUTORIA: Ver. Gérsica da Silva Magalhães (PSD).

APROVADO Em: 06/04/2022

JUSTIFICATIVA:

Geralmente, as pessoas mais carentes vivem à margem do convívio dos grupos sociais, sendo privados de uma convivência cidadã. Muitas vezes o único tipo de convivência social para essa classe da população é através do esporte.

Em face disso, recorremos a SEMEL que elabore e execute projeto de obras de reforma, ampliação e adequação da quadra poliesportiva, Raimundo Gomes de Sousa, pois com isso, mais do que comprovado, o esporte não contribui apenas para a saúde física, mas para a manutenção do bem estar biopsicossocial, também, através dele cidadãos são formados e inseridos no contexto geral de uma comunidade.

Enfim pede-se atenção especial para esta situação e celeridade.

REQUERIMENTO:

Face ao acima exposto, à Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Félix do Xingu, ouvido o Douto Plenário, vem na forma regimental baseada no artigo 314 do Regimento Interno, requerer que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SEMEL), a necessidade de elaboração e execução de projeto de obras de reforma, ampliação e adequação da quadra poliesportiva, Raimundo Gomes de Sousa, localizada na Av. Rio Xingu, Setor Alecrim.

Salvo melhor juízo.

Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira, da Câmara Municipal de São Félix do Xingu - PA, em 05 de abril de 2022.

Ver. Gérsica da Silva Magalhães (PSD)

FSTADO DO PARA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XIA PODER LEGISLATIVO CONHECTMENTO AO PLENÁ